
Συνεδρίαση Δ.Σ ΕΟΠΥΥ 1004/30-01-2025 
 

[1] 

 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α              
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                  Ορθή Επανάληψη  
ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ               (ως προς την α’ παράγραφο)                       
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)      
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ                          
                  
ΘΕΜΑ: Άμεση κάλυψη αναγκών σε προσωπικό, με καθεστώς έκδοσης δελτίου                
απόδειξης παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του 
ν.4058/2012. 
 
Απόφαση 17  
 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη: 
 
Α. Τη με αρ. πρωτ ΔΒ1Ζ/οικ.2488/29.01.2025 έγγραφη εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικής 
Υποστήριξης 
Β. Την προφορική εισήγηση της Προϊστάμενης της ανωτέρω Διεύθυνσης, η  οποία αιτήθηκε την 
αυθημερόν επικύρωση της σχετικής απόφασης 
Γ. Τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών και τη σύμφωνη γνώμη τους με την εισήγηση 
της υπηρεσίας  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Την έγκριση συνεργασίας του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με είκοσι (20) Φαρμακοποιούς με καθεστώς έκδοσης 
από αυτούς δελτίου απόδειξης παροχής υπηρεσιών για τις παρεχόμενες υπηρεσίες τους, με σκοπό 
την κάλυψη επιτακτικών αναγκών του Οργανισμού ως κατωτέρω και για χρονικό διάστημα ενός 
(1) έτους.  

   

ΝΟΜΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΙ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ  

(Φαρμακείο Ν. Ιωνίας) 

1 

 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ  

(Φαρμακείο Αγίας Παρασκευής) 

2 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΘΗΝΩΝ (Φαρμακείο 

Αμπελοκήπων) 

1 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΘΗΝΩΝ (Φαρμακείο 

Αλεξάνδρας) 

2 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΝΟΤΙΑΣ ΑΘΗΝΑΣ (Φαρμακείο 

Καλλιθέας) 

1 

ΑΔΑ: Ψ6Ω0ΟΞ7Μ-43Ν



Συνεδρίαση Δ.Σ ΕΟΠΥΥ 1004/30-01-2025 
 

[2] 

 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΘΗΝΑΣ Β΄(Φαρμακείο 

Καματερού) 

1 

ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΕΙΡΑΙΑ (Φαρμακείο Ρέντη) 
2 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (Φαρμακείο 

Ευόσμου) 

2 

ΕΥΒΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΥΒΟΙΑΣ (Φαρμακείο Χαλκίδας) 
1 

ΧΑΝΙΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΧΑΝΙΩΝ (Φαρμακείο Χανίων) 
1 

ΡΟΔΟΠΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΡΟΔΟΠΗΣ (Φαρμακείο Κομοτηνής) 
1 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ-ΙΘΑΚΗΣ 

(Φαρμακείο Αργοστολίου) 

1 

ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΚΟΖΑΝΗΣ (Σημείο Διανομής ΦΥΚ 

Κοζάνης)  

1 

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ (Σημείο Διανομής ΦΥΚ) 
1 

ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΚΥΚΛΑΔΩΝ (Σημείο Διανομής ΦΥΚ 

Ερμούπολη) 

1 

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ (Σημείο Διανομής ΦΥΚ 

Πολύγυρος) 

1 

  ΣΥΝΟΛΟ 20 

 

▪ Οι φαρμακοποιοί που θα επιλεγούν για συνεργασία με τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δεν θα καλύπτουν πάγιες 
και διαρκείς ανάγκες του Οργανισμού. 

▪ Σύμφωνα με το από 28-01-2025 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύθυνσης Φαρμάκου προτάθηκε 
η μηνιαία αμοιβή για την ειδικότητα του Φαρμακοποιού να ανέρχεται στο ποσό των 2.500 
ευρώ, συμπεριλαμβανομένων όλων των νόμιμων κρατήσεων και θα καταβάλλεται με την 
παράδοση του έργου ή τμηματικά ως δεδουλευμένα, το οποίο ετησίως ανέρχεται στο ποσό  

 

ΑΔΑ: Ψ6Ω0ΟΞ7Μ-43Ν



Συνεδρίαση Δ.Σ ΕΟΠΥΥ 1004/30-01-2025 
 

[3] 

 

των 30.000 ευρώ, για τον καθένα εξ αυτών, κατόπιν έκδοσης Δελτίου Απόδειξης Παροχής 
Υπηρεσιών. 
 

Οι υποψήφιοι φαρμακοποιοί πρέπει να έχουν τα κάτωθι προσόντα: 

 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΤΥΠΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ 

 
ΚΥΡΙΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ 
α) Πτυχίο ή δίπλωμα Φαρμακευτικής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, ή ακαδημαϊκά ισότιμος τίτλος 
σχολών αντίστοιχης ειδικότητας της αλλοδαπής.  
β) Άδεια άσκησης επαγγέλματος Φαρμακοποιού ή Βεβαίωση ότι πληροί όλες τις νόμιμες 
προϋποθέσεις για την άσκηση του επαγγέλματος του Φαρμακοποιού. 
 
ΓΕΝΙΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ  
1. Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν ηλικία 25 έως 65 ετών.  
2. Να είναι Έλληνες πολίτες ή για όσους έχουν αποκτήσει την ελληνική ιθαγένεια με 
πολιτογράφηση πρέπει να έχει παρέλθει ένα (1) τουλάχιστον έτος από την απόκτησή της, μέχρι 
την ημερομηνία λήξεως της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων. Δικαιούνται να είναι 
υποψήφιοι και όσοι απέκτησαν την ελληνική ιθαγένεια με πολιτογράφηση αλλά δεν έχει 
παρέλθει έτος από την απόκτηση της εφόσον μέχρι την απόκτηση της ήταν υπήκοοι κράτους 
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εξαίρεση: Δικαιούνται να εκδηλώσουν ενδιαφέρον και πολίτες 
των λοιπών Κρατών- μελών της Ευρωπαϊκής Ενώσεως. Για τους πολίτες αυτούς απαιτείται η 
γνώση της Ελληνικής γλώσσας σε  
βαθμό επαρκή για την άσκηση των καθηκόντων του οικείου κλάδου, η οποία αποδεικνύεται με 
πιστοποιητικό ελληνομάθειας (Ν. 2413/1996 άρθρο 10 παρ.1) που χορηγείται από το Κέντρο 
Ελληνικής γλώσσας ή αντίστοιχο πιστοποιητικό του Σχολείου της Ελληνικής γλώσσας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.  
 
3. Κατά το χρόνο λήξεως της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων και κατά τον χρόνο έναρξης 
της συνεργασίας: α) Να μην έχουν καταδικαστεί για κακούργημα ή σε οποιαδήποτε άλλη ποινή 
για κλοπή, υπεξαίρεση, απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, δωροδοκία ή δωροληψία, καταπίεση, 
απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, συκοφαντική δυσφήμιση καθ’ υποτροπή ή 
εγκλήματα της γενετήσιας ελευθερίας ή οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής, β) 
Να μην είναι υπόδικοι λόγω παραπομπής με τελεσίδικο βούλευμα για κακούργημα ή για 
πλημμέλημα της προηγούμενης περίπτωσης, έστω και αν το αδίκημα παραγράφηκε, γ) Να μην 
έχουν λόγω καταδίκης στερηθεί τα πολιτικά τους δικαιώματα και δεν έχει λήξει ο χρόνος που 
ορίστηκε για τη στέρηση, δ) Να μην τελούν είτε υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση 
(πλήρη ή μερική) είτε υπό επικουρική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική) είτε υπό 
συνδυασμό και των δύο προηγουμένων, ε) Να μην έχουν απολυθεί από θέση δημοσίου 
υπαλλήλου ή υπαλλήλου Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α., ή Ν.Π.Ι.Δ. του άρθρου 14 του Ν.2190/1994 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ.1 του Ν.2527/1997 ή Ν.Π.Ι.Δ. της παρ.3 του άρθρου 1 
του Ν.2527/1997, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της οριστικής παύσης ή λόγω 
καταγγελίας της σύμβασης εργασίας για σπουδαίο λόγο οφειλόμενο σε υπαιτιότητα του 
εργαζομένου και δεν έχει παρέλθει πενταετία από την απόλυση.  
Σημείωση: Η απονομή χάριτος δεν αίρει το κώλυμα από ποινική καταδίκη του ενδιαφερόμενου, 
εφόσον μέχρι την τελευταία ημέρα υποβολής των αιτήσεων δεν έχει εκδοθεί, κατά το άρθρο 
47 παρ.1 του Συντάγματος, διάταγμα που να αίρει το σχετικό κώλυμα για το συγκεκριμένο 
ενδιαφερόμενο.  
Τα ανωτέρω κωλύματα δεν ισχύουν για άτομα τα οποία έχουν εκτίσει την ποινή ή τα μέτρα 
ασφαλείας που τους έχουν επιβληθεί ή έχουν απολυθεί υπό όρο.  

ΑΔΑ: Ψ6Ω0ΟΞ7Μ-43Ν



Συνεδρίαση Δ.Σ ΕΟΠΥΥ 1004/30-01-2025 
 

[4] 

 

4. Οι άνδρες μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων να έχουν εκπληρώσει τις 
στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές κατ’ αναλογία του 
άρθρου 5 του Ν.2683/1999.  
 

ΕΠΙΘΥΜΗΤΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ   

1. Προϋπηρεσία σε συναφές αντικείμενο με την προς πλήρωση θέση.  
2. Μεταπτυχιακό τίτλο ή διδακτορικό τίτλο σπουδών διάρκειας τουλάχιστον ενός ακαδημαϊκού 
έτους ελληνικού ΑΕΙ ή αναγνωρισμένο της αλλοδαπής στο γνωστικό αντικείμενο του τίτλου 
σπουδών.  
 
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ  

1. ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Η μοριοδότηση του προσωπικού στους αντίστοιχους πίνακες, γίνεται σύμφωνα με τον 
ακόλουθο πίνακα:  

     Α/Α     Βαθμολογούμενο Κριτήριο   Μόρια 

1 Βαθμός Πτυχίου Χ 60  

2 Κατοχή αυτοτελούς μεταπτυχιακού τίτλου 

ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης  

Κατοχή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου 

σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου 

(integrated master) 

    180  

 

     90 

3 Κατοχή διδακτορικού διπλώματος    400 

4 Προϋπηρεσία (0 – 84 μήνες) 7 ανά μήνα   εμπειρίας 

 
Ως βαθμολογούμενη εμπειρία, νοείται η απασχόληση με σχέση εργασίας ή σύμβαση έργου στο 
δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα ή άσκηση επαγγέλματος σε καθήκοντα ή έργα συναφή με το 
αντικείμενο της ζητούμενης ειδικότητας. Η εμπειρία λαμβάνεται υπόψη μετά την απόκτηση της 
ζητούμενης, από την παρούσα ανακοίνωση, άδειας άσκησης επαγγέλματος.  
Σε περίπτωση ισοβαθμίας θα προταθεί η προϋπηρεσία σε φαρμακευτικές υπηρεσίες δημοσίων 
δομών. 
 
Το Δ.Σ. του Οργανισμού δύναται με απόφασή του να καθορίσει κάθε επιπλέον κριτήριο το 
οποίο κρίνεται απαραίτητο. 
 
Ο συνεργαζόμενος υποχρεούται να παρέχει τις υπηρεσίες του για ένα (1) μήνα μετά την 
υποβολή της γραπτής του παραίτησης, εκτός εάν αυτή γίνει νωρίτερα δεκτή από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
Με τη λύση της σύμβασης ή την για οποιονδήποτε λόγο καταγγελία της, ο φαρμακοποιός 
οφείλει να παραδώσει τις σφραγίδες και τα λοιπά στοιχεία που βρίσκονται στα χέρια του. 
Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. διατηρεί το δικαίωμα καταγγελίας της σύμβασης αζημίως, σε περίπτωση 
διαπίστωσης ανεπαρκούς ή ελλιπούς παροχής υπηρεσίας εκ μέρους των συμβαλλομένων. 
 
Σε κάθε περίπτωση αποχώρησης, ή καταγγελίας της σύμβασης, ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δύναται να 
προχωρά σε αντικατάστασή του, από τον αμέσως επόμενο υποψήφιο της αυτής ειδικότητας 
στον πίνακα κατάταξης, για το υπολειπόμενο χρονικό διάστημα και μέχρι συμπλήρωσης της 
διάρκειας του ενός (1) έτους.  
 

ΑΔΑ: Ψ6Ω0ΟΞ7Μ-43Ν



Συνεδρίαση Δ.Σ ΕΟΠΥΥ 1004/30-01-2025 
 

[5] 

 

Το Τμήμα Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Οικονομικών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με το υπ’ αριθμ. 
ΔΑ1Α/17/28-01-2025 έγγραφό του, βεβαίωσε ότι το κόστος που θα προκύψει από τη 
συνεργασία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με είκοσι (20) Φαρμακοποιούς για το υπολειπόμενο διάστημα 10 
μηνών (δαπάνη αμοιβών μηνών Μαρτίου έως Δεκεμβρίου του 2025) ανέρχεται σε 604.400,00€, 
θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Προϋπολογισμού έτους 2025 και αναλύεται 
ως εξής ανά ΚΑΕ:  

▪ ΚΑΕ 0419 «Αμοιβές λοιπών που εκτελούν ειδικές υπηρεσίες με την ιδιότητα ελευθέρων 
επαγγελματιών» ποσό ύψους 500.000,00 ευρώ  

▪ ΚΑΕ 0561 «Εισφορές στον ΕΦΚΑ για μισθωτούς με σχέση εργασίας: α. ιδιωτικού δικαίου και 
β. δημοσίου δικαίου που έχουν διοριστεί από την 01-01-2011 και μετά» 104.400,00 ευρώ. 

Σε περίπτωση μη επάρκειας των πιστώσεων, οι επιπρόσθετες πιστώσεις θα καλυφθούν ως εξής: 
α) είτε κατόπιν αναμόρφωσης του προϋπολογισμού έτους 2025 με ανακατανομή των 
πιστώσεων του  
β) είτε κατόπιν αναμόρφωσης του προϋπολογισμού έτους 2025 με χρήση των πιστώσεων του 
ΚΑΕ 0003.00 «Ειδικό Αποθεματικό» 
γ)  είτε κατόπιν αναμόρφωσης του προϋπολογισμού έτους 2025 με χρήση των ταμειακών 
διαθεσίμων και με επιβάρυνση του δημοσιονομικού αποτελέσματος. 
Επιπλέον, όσον αφορά τα επόμενα έτη, βεβαιώνεται ότι οι σχετικές πιστώσεις θα εγγραφούν 
στον προϋπολογισμό έτους 2026, εφόσον αυτές προβλεφθούν στους πίνακες της εισηγητικής 
έκθεσης του κρατικού προϋπολογισμού. 
 
Επιπλέον εισηγούμαστε: 
 

1) Την έγκριση της μεικτής αμοιβής μηνιαίως 2.500 ευρώ για τους συνεργαζόμενους με ΑΠΥ  
2) Την έγκριση του Δ.Σ. για τον ορισμό τριμελούς επιτροπής η οποία θα παραλαμβάνει τις 

αιτήσεις των υποψηφίων, θα ελέγχει τα επισυναπτόμενα δικαιολογητικά και θα τα διαβιβάζει 
στην ως κάτωθι επιτροπή  

3) Την έγκριση του Δ.Σ. για τον ορισμό τριμελούς επιτροπής η οποία θα μοριοδοτήσει τις αιτήσεις 
των υποψηφίων και θα καταρτίσει τους πίνακες επιτυχόντων, επιλαχόντων και απορριπτέων 
υποψηφίων.  

4) Την έγκριση του Δ.Σ. για τον ορισμό τριμελούς επιτροπής η οποία θα εξετάσει τις τυχόν 
υποβληθείσες ενστάσεις. 

5) Την έγκριση δέσμευσης πίστωσης του ποσού 604.400,00 ευρώ στον προϋπολογισμό του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκύψει από τη σύναψη σύμβασης με είκοσι 
(20) Φαρμακοποιούς με καθεστώς έκδοσης δελτίου απόδειξης παροχής υπηρεσιών για το 
υπολειπόμενο διάστημα του έτους 2025 και την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης.  

6) Την διαβίβαση της Απόφασης Δ.Σ. στο Υπουργείο Υγείας προς έγκριση.    

 

       Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΣ ΕΟΠΥΥ                               Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ και ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                                                                                  του Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
        ΣΟΛΩΜΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ                                         ΚΑΡΠΟΔΙΝΗ ΘΕΑΝΩ 

 

ΑΔΑ: Ψ6Ω0ΟΞ7Μ-43Ν


		2025-02-10T09:17:30+0200
	Athens




